Da qui, il più che fondato dubbio che le fonti estendenti la *litis contestatio* anche al processo penale non fossero autentiche, in quanto frutto delle interpolazioni dei compilatori giustiniane⁷⁶, i quali non avrebbero prestato attenzione al fatto che i classici non avessero mai impiegato l'espressione '*litis contestatio*' al di fuori del processo civile⁷⁷.

E, a supporto della sua ricostruzione, il Wlassak, che pure non aveva mancato di segnalare diverse testimonianze giuridiche, come D. 43.29.3.13⁷⁸, 48.2.20⁷⁹ e 48.5.19⁸⁰,

⁷⁴ Per la citazione di questi due autori e la loro ricostruzione della *litis contestatio* come istituto presente anche nel processo penale – in quanto legittimato dalla giurisprudenza del III sec. d.C. secondo il Mommsen, che aveva peraltro giustificato tale innovazione con ragioni fiscali, ed ammesso nei *iudicia publica* ordinati dalla *lex Iulia repetundarum* secondo il Naber – v. U. BRASIELLO, *La repressione penale in diritto romano*, Napoli, 1937, p. 24, nt. 19, e C. VENTURINI, *Studi sul 'crimen repetundarum'*, cit., p. 135, nt. 16.

⁷⁵ A. BISCARDI, *La 'litis contestatio' nel processo penale romano*, in *Studi senesi [In memoria di Ottorino Vannini]*, 66-67, 1954-1955, p. 640 e *Sur la 'litis contestatio' du procès criminel*, in *RIDA.*, 7, 1960, p. 308 s.

⁷⁶ Per un'accurata rassegna delle opinioni favorevoli e contrarie a tale tesi v. L. FANIZZA, *Il crimine e la morte del reo*, in *MEFRA.*, 96, 1984, p. 689, e nt. 46.

⁷⁷ Per una completa e dettagliata illustrazione della tesi del Wlassak sull'inesistenza della *litis contestatio* nel processo penale romano v., per tutti, A. BISCARDI, *La 'litis contestatio'*, cit., p. 641 ss.; ID., *Sur la 'litis contestatio'*, cit., p. 308 ss.; ID., *Aspetti del fenomeno processuale nell'esperienza giuridica romana. Note ed appunti*, Milano, 1973, p. 102 ss.

⁷⁸ Ulp. 71 *ad ed.*: *Si tamen, posteaquam hoc interdicto actum est, alius hoc interdicto agere desideret, palam erit postea alii non facile dandum, nisi si de perfidia prioris potuerit aliquid dici. Itaque causa cognita amplius quam semel interdictum hoc erit movendum. Nam nec in publicis iudiciis permittitur amplius agi quam semel actum est quam si praevaricationis fuerit damnatus prior accusator. Si tamen reus condemnatus malit litis aestimationem sufferre quam hominem exhibere, non est iniquum saepius in eum interdicto experiri vel eidem sine exceptione vel alii.*

⁷⁹ Mod. 2 *de poen.*: *Ex iudiciorum publicorum admissis non alias transeunt adversus heredes poenae bonorum ademptionis, quam si lis contestata et condemnatio fuerit secuta, excepto repetundarum et maiestatis iudicio, quae etiam mortuis reis, cum quibus nihil actum est, adhuc exerceri placuit, ut bona eorum fisco vindicentur: adeo ut divus Severus et Antoninus rescripserunt, ex quo quis aliquod ex his causis crimen contraxit, nihil ex bonis suis alienare aut manumittere eum posse. Ex ceteris vero delictis poena incipere ab herede ita demum potest, si vivo reo accusatio mota est, licet non fuit condemnatio secuta.*